Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0102/2025
Em, 18 de novembro de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SENHOR ANDERSON MACLEYVES GONÇALVES
MACIEL, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à  Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor ANDERSON MACLEYVES GONÇALVES MACIEL, pelos relevantes
serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Anderson Macleyves Gonçalves Maciel, nascido no Rio de Janeiro em 07 de
março de 1979. Residindo em Cabo Frio desde julho de 1995. Ou seja, 30 anos na terra
de sua avó paterna Margarida Soares. É professor, pedagogo, ator, diretor e gestor
público.

Já ocupou cargos públicos em Cabo Frio como é o caso da Direção do Teatro
Municipal Inah de Azevedo Mureb e Direção da Biblioteca Pública Walter Nogueira.
Com 21 anos de sala de aula em escolas públicas e particulares da cidade. Realizador de
dezenas de oficinas de Teatro na cidade. De São Cristóvão ao Jardim Esperança. Muitos
destes sendo sociais para atender à população.

E de 2015 para cá vem sendo militante da causa PCD por conta de sua filha caçula
ter nascido com paralisia cerebral. Ocupou a cadeira de Vice Presidente e depois eleito
Presidente do COMUD PCD Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência. Especializou-se em Neuropsicopedagogia. Realizou palestras e
capacitações. Atendeu a famílias e instituição que trata do PCD. Tudo gratuitamente.

Em 2025 convidado pelo governo municipal de Cabo Frio a assumir a missão de
ser Superintendente de Políticas Públicas da Secretaria Adjunta da Pessoa com

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  Deficiência e Autismo. E desde janeiro vem atuando com afinco atendendo e ajudando

a inúmeras famílias e pessoas com deficiência. Aprimorou e expandiu os serviços da

anterior Superintendência e atual Secretaria Adjunta. Junto ao Secretário Adjunto André

Luiz da Penha, o Gugu, vem realizando façanhas inéditas como é o caso dos

atendimentos PCD em domicílio, os encaminhamentos para atendimentos de Saúde e

Educação. A realização de encontros e debates com departamentos públicos. A

realização do evento do Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência, do 1°

Campeonato Braço-de-Ferro. E além de ter sido convidado a representar Cabo Frio no

Fórum Estadual de Gestores Públicos da Causa PCD.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo